
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1890 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: FORMAZIONE AREA TERZA - PRENOTAZIONE DI IMPEGNO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 7 comma 4 del d.lgs 165/2001 in cui si prevede che le p.a. curino la formazione e 

l’aggiornamento del personale; 

  

Evidenziata la necessità di provvedere all’aggiornamento di alcune figure professionali esistenti 

all’interno dell’area ai fini di perfezionare la loro prestazione lavorativa; 

 

Avviata pertanto un indagine di mercato tra più enti di formazione volta ad individuare dei 

percorsi formativi adeguati rispetto alle esigenze funzionali dell’area e economicamente vantaggiosi; 

 

Esaminati, alla luce delle esigenze di aggiornamento del personale dell’area sesta, i programmi 

dell’offerta formativa di vari enti e ritenuti soddisfacenti alla luce delle citate esigenze, delle vastità 

degli argomenti trattati, della statura professionale dei docenti impiegati e del grado di soddisfazione 

raggiunto in precedenti corsi, quelli delle ditte Cisel- Maggioli e Formel; 

 

Ritenuto pertanto opportuno al fine di garantire la frequenza di alcune giornate formative presso i 

citati enti, di impegnare i seguenti importi:  

• € 600,00 (iva compresa) per Cisel gruppo Maggioli spa  

• € 420,00 (iva compresa) per Formel srl; 

 

Accertato che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto un servizio comparabile con quelli che si intendono acquisire; 

 

Rilevato che i servizi di formazione succitati rientrano tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che tale spesa incide negativamente sul rispetto degli equilibri del patto di stabilità 2012 ma 

la sua assunzione è imprescindibile ai fini del raggiungimento degli obiettivi di gestione prefissi; 

 

 



Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prenotare, ex art 183 comma 3 D. Lgs n. 267/2000, ai fini dell’affidamento di detto 

servizio di formazione, la somma pari a € 1.020,00 (iva compresa), così ripartita: 

• per € 600,00 alla ditta Cisel gruppo Maggioli spa (CIG: X3506D03A4); 

• per€ 420,00 ala ditta Formel srl (CIG: X0D06D03A5); 

 

imputando tale importo sul Bilancio 2012 tit. 1, Funz. 5, Serv. 1, Int. 3, Capitolo 300197 

Formazione Area VI; 

 

2. di provvedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità delle prestazioni da parte del personale che ha frequentato i corsi di 

formazione.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  se le spese impegnate non sono effettuate entro 
l'esercizio si viola il principio della competenza. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 105413/0 
U 105414/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


